第 27回 出雲崎町農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和７年 12月 22日（月）午後 16時 00分から午後 17時 00分

２ 開催場所 出雲崎町役場 ２階会議室

３ 出席委員 農業委員（４人） 会長      ３番 内藤 仁

会長職務代理者 ２番 諸橋 清隆

委員      １番 岡田 美由紀

４番 丸山 百合江

農地利用最適化推進委員（５人）     田口 正明

加藤 和一

丸山 国夫

                           田口 貞夫

            服部 隆

４ 欠席委員 なし

５ 議事日程

第１ 議事録署名委員の指名

第２ 報告第１号 出雲崎町農業委員会農業委員の欠員について

第３ 議案第１号 農用地利用集積等促進計画案（一括契約）に関する意見について

６ 農業委員会事務局職員

事務局長    内藤 良治

事務局係長   田口 賢

事務局事務補助 小林 永美子

７ 会議の概要

会  長   総会に先立ちまして、一言申し上げます。

皆さまご承知のとおり、１２月９日朝に出雲崎町農業委員の中野正啓さん

が他界されました。町の農業行政に尽力いただいた中野さんのご冥福をお祈

りし、黙とうを捧げたいと思います。皆さま、ご起立ください。

（黙とう）

会  長   終わります。ご着席ください。なお、香典および生花の手配につきまして、

ご協力いただき誠にありがとうございました。

事 務 局   ただいまから第 27回出雲崎町農業委員会総会を開会いたします。

議  長  本日は全員出席で、総会は成立していますのでこのまま進行いたします。

議  長  それでは、出雲崎町農業委員会会則第 13 条第２項に規定する議事録署名委

員ですが、議長から指名させていただくことにご異議ありませんか。

   （異議なし）の声

議  長  それでは、２番 諸橋委員、４番 丸山委員にお願いいたします。

なお、本日の会議書記には、事務局職員の田口係長を指名いたします。

議  長  諸般の報告をさせていただきます。

〇全国農業委員会会長代表者集会

 期 日：令和７年 11月 27日

 会 場：文京シビックホール（東京都）

 出席者：内藤会長

議  長  それでは議事に入ります。報告第１号 出雲崎町農業委員会農業委員の欠員

について事務局より説明願います。

事 務 局  報告第１号について説明します。冒頭のお話のとおり、議席番号５番の中野

正啓さんがお亡くなりになり、欠員となりました。農業委員の欠員に係る対応

についてですが、欠員補充の取扱いについて法令上の規定はなく、農林水産省

から示されている留意事項では、欠員が生じたことにより農業委員会の所掌

事務を適切に処理できなくなった場合を除き、１名欠員するごとに委員を補

充する必要はないとされております。新潟県農業会議にも相談しましたが、当

該留意事項と同じような話をされていました。

従前、中野委員が担当されていた最適化活動地区の五か字、松本、釜谷等

は、田口貞夫推進員が受け持っていただいておりますので、業務遂行には支障

ありません。また、任期につきましても、令和 8 年 7 月までと残り半年ほど

になっております。

これらのことから、直ちに欠員補充は行わず、残りの任期を農業委員 4名、

農地利用最適化推進委員 5名の体制で運営していく形で考えております。

   説明は以上です。

議  長  ただいま事務局より説明がありましたが、ご意見、ご質問はございませんか。

  （意見、質問なし）

議  長  特にないようですので、以上で報告第１号を終わります。

議  長  続きまして、議案第１号 農用地利用集積等促進計画案（一括契約）に関す

る意見について、事務局より説明願います。

事 務 局  それでは議案第１号について説明します。

本件は中間管理機構を通して新たに契約を締結するものです。町が促進計画

案を作成するにあたり、農業委員会から意見を聴くことが適当であるとされて

おり、町当局から意見聴取の依頼を受けているところです。従いまして、計画

案に対して意見等がなければ、「意見なし・適当」の旨を回答することをお諮

りするものです。

事 務 局  【議案書に基づいて内容を説明】

議  長  ただいま事務局より説明がありましたが、ご意見、ご質問はございませんか。

  （意見、質問なし）

議  長  ご意見、ご質問がないようですので、原案のとおり議案第１号ついて承認す

ることにご異議ございませんか。

  （異議なし）の声

議  長  ご異議がないものと認め、議案第１号について承認します。

議  長  以上で、本日の議事は全て終了いたしました。その他の件について、委員か

らご発言あれば挙手をお願いいたします。

  （発言なし）

議  長  では、以上をもちまして出雲崎町農業委員会第 27回総会を閉会いたします。

出雲崎町農業委員会会議規則第 13条第２項の規定により、ここに署名します。

    令和７年 12月 22日

                 議      長                  ㊞

                議事録署名委員

           ２ 番              ㊞

議事録署名委員

４ 番              ㊞